[image: image1.jpg]

Российская Федерация

      Ростовская область
                                     НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

 РЕШЕНИЕ
           30 апреля 2015 года

                                  № 147

О ПРИНЯТИИ В ПЕРВОМ ЧТЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В РЕШЕНИЕ НОВОШАХТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 30.01.2012. № 325

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА, УБОРКИ, САНИТАРНОГО СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА»
И НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Принято Новошахтинской

         городской Думой

  30 апреля 2015 года

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Новошахтинск», решением Новошахтинской городской Думы от 25.08.2005. № 30 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:

        1. Принять в первом чтении проект решения «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы от 30.01.2012. № 325 «Об утверждении Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска» согласно приложению №1.
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы от 30.01.2012. № 325 «Об утверждении Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска»  на 26 мая 2015 года в 17 часов 00 минут в помещении большого зала Администрации                      города Новошахтинска, по адресу: 346900, Ростовская область, город Новошахтинск,                         улица Харьковская, 58, 3 этаж.

3. Утвердить комиссию по проведению публичных слушаний в следующем составе:
         - Пархоменко Михаил Николаевич – заместитель председателя Новошахтинской городской Думы, председатель постоянной депутатской комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту;

         - Тимофеева Светлана Семеновна – депутат  Новошахтинской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 1;

         - Медведев Владимир Владимирович – депутат Новошахтинской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 9;
         - Солоницин Михаил Владимирович – заместитель Главы Администрации города Новошахтинска по вопросам ЖКХ и транспорта;

        - Сикач Леонид Викторович – директор МКУ «УЖКХ»;

        - Шаркова Елена Ивановна – ведущий инженер МКУ «УЖКХ»;
        - Седова Татьяна Петровна – председатель уличного комитета;
         - Киркоро Виктор Викторович  – председатель Новошахтинского отделения Ростовской организации инвалидов Союз «Чернобыль России»;

         - Якимова Татьяна Николаевна – главный специалист отдела по работе с населением Администрации города.

4. Комиссии по проведению публичных слушаний в срок не позднее  14 мая  2015 года обеспечить публикацию настоящего решения, а так же проекта решения Новошахтинской городской Думы «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы                             от 30.01.2012. № 325 «Об утверждении Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска» в официальном печатном издании Администрации города Новошахтинска «Новошахтинский вестник» и размещение на официальном сайте Администрации города Новошахтинска.

5. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы от 30.01.2012. № 325 «Об утверждении Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска»:

5.1. направляются в комиссию по проведению публичных слушаний, по адресу: 346900, Ростовская область, город Новошахтинск, улица Харьковская, 58, каб. 2, в период с 14 мая 2015 года по 26 мая 2015 года  включительно;

5.2. оформляются в письменном виде, с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства лица, вносящего предложения;

   5.3. должны содержать номер статьи, текст предлагаемой редакции.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Новошахтинской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту.
Председатель Новошахтинской

городской Думы

В.А. Солнцев

Дата подписания

Председателем

городской Думы
                                                                                                       30 апреля  2015 года

Приложение № 1 к решению Новошахтинской городской Думы                           от 30.04.2015.№ 147 «О принятии в первом чтении проекта решения Новошахтинской городской Думы «О внесении изменений  в решение Новошахтинской городской Думы от 30.01.2012. № 325 «Об утверждении Правил благоустройства, уборки, санитарного содержания территории города Новошахтинска» и назначении публичных слушаний»
           1. В приложение к решению Новошахтинской городской Думы от 30.01.2012.  № 325 «Об утверждении Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска» внести следующие изменения и дополнения:

           1.1. в разделе 2 абзац 11 изложить в следующей редакции: «твердые коммунальные отходы  (далее - ТКО) – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;»;

1.2. по тексту Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска слово: «ТБО» заменить словом: «ТКО»;

1.3. в разделе 3:

1.3.1. пункт 3.13. изложить в следующей редакции: «Для сбора мусора на улицах, площадях, в скверах и парках, объектах рекреации, на стадионах, железнодорожных станциях, рынках, остановках общественного транспорта, у предприятий, организаций, магазинов киосков и в других местах юридические лица, независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальные предприниматели, граждане, имеющие недвижимое имущество на территории города на праве собственности, должны устанавливать урны или малогабаритные контейнеры объемом менее 0,5 куб. м. При этом предусмотреть расстановку, не мешающую передвижению пешеходов, проезду инвалидных и детских колясок. Интервал при расстановке малых контейнеров и урн должен составлять: на основных пешеходных коммуникациях – не более 60 м, на других территориях муниципального образования – не более 100 м. На территории объектов рекреации расстановка малых контейнеров и урн производить у скамей, некапитальных нестационарных сооружений. Сбор мусора может осуществляться в контейнеры различного вида, предпочтительно закрытого способа хранения. Контейнеры могут храниться на территории владельца или на специально оборудованной площадке.»;

1.3.2.  пункт 3.15 дополнить абзацем следующего содержания: «Организации и предприятия, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в чьем ведении на праве собственности, аренде или субаренде находятся объекты водоснабжения и водоотведения, при возникновении угрозы подтопления городских территорий, вызванных порывами или аварийными ситуациями обязаны в течение 4 часов устранить аварийную ситуацию систем водоснабжения и водоотведения.»;

1.3.3. пункт 3.20 дополнить словами: «При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты складировать в специальную тару с немедленной вывозкой силами организаций, занимающихся очистными работами.»;

1.4. в разделе 13:

1.4.1. пункт 13.3.1. дополнить абзацем следующего содержания:

«Площадки для установки мусоросборных контейнеров для сбора ТКО  должны быть эстетически выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, и контакты лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов, информацию, предостерегающую владельцев автотранспорта о недопустимости загромождения подъезда специализированного автотранспорта, загружающего контейнеры;»;

1.4.2. пункт 13.3.3 после слова: «материалов.»  дополнить словами : «;сжигать отходы в контейнерах и на контейнерных площадках.»;

1.4.3. абзац 3 пункта 13.3.6.  изложить в следующей редакции:
«Площадки для установки контейнеров для сбора ТКО должны быть с асфальтовым или бетонным покрытием, удобным подъездом для специального автотранспорта, уклоном в сторону проезжей части, составляющим 5-10%, чтобы не допускать застаивание воды и скатывание контейнера. Контейнеры, оборудованные колесами для перемещения, должны  быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами.»;

1.4.4. пункт 13.3.6.  дополнить абзацами следующего содержания:

           «Контейнерная площадка должна иметь осветительное оборудование, работающее в режиме освещения прилегающей территории с высотой опор – не менее 3 м. Осветительное оборудование должно быть встроено в ограждение площадки и выполнено в антивандальном исполнении, с автоматическим включением по наступлению темного времени суток.

Контейнерная площадка должна быть озеленена деревьями с высокой степенью фитонцидности, густой и плотной кроной или живой изгородью в виде высоких кустарников.»;

1.5. по тексту Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска после слова: «урны» добавить слова: «или малогабаритные контейнеры».

Управляющий делами

Новошахтинской городской Думы                                                        А.В. Колесников